Since indeed [space] would both produce and support all these things [bodies], and it would offer [itself] to all bodies, so that they would exist, act, [and] endure, why should it not be called the principle [or the beginning] of every essence, act, and enduring of bodies? And since [space] would enclose all bodies, why would it not likewise be regarded as the boundary [or end] of bodies? And hence, [why should space] not in like manner be declared to be both the origin and the end of things? And since [space] would be both finite and infinite, why should it not be

³⁷ Ibid.: 'Si mundus universus mente cogitetur suo loco moveri, inane illud spacium, necessario replebit, locumque in eo sibi efficiet'. Patrizi here is of course taking part in the long tradition of discussions in antiquity as well as in the Middle Ages, concerning the possibility of moving the world. See, e.g., Cicero, *De natura deorum*, I, 13, 33; Augustine, *Sermones*, L, 10; Thomas Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 103, a. 1.

³⁸ Patrizi (1591), fol. 64^r: 'Spacium hoc, quod mundum universum, undequaque extrinsecus amplectitur, veterum alii finitum esse dixerunt, infinitum alii. Sunt etiam qui rerum omnium maximum dixerunt. Hoc qui asseruit, a vero non aberravit, Thales Milesius, rationemque dicti sui optimam attulit. Interrogatus quid nam maximum esset, locus, respondit. Alia namque omnia, mundus continet; locus vero mundum ipsum. Optime inquam respondit, si pro loco hoc maximo, inane extra mundum spacium intellexit. Posidonius vero, infinitum non esse docuit, sed tantum, quantum sufficiat ad capiendum mundi resolutionem in ignem. Stoici vero alii infinitum esse affirmarunt; sed quibus rationibus id confirmarunt, nequaquam constat'. For some of the ancient sources see Diels & Kranz (1969), Vol. 1, p. 71; Edelstein & Kidd (1972), Frag. 84 and 97a–b.

³⁹ Patrizi (1591), fol. 64^r: 'Nos alia ingredients via, dicimus, spacium quod est extra mundum, et finitum esse, et infinitum. Finitum quidem ea parte, qua mundi extimam superficiem contingit; non quidem proprio, et naturali fine suo, sed mundi terminis. Qua vero digreditur a mundo, ab eoque procul abit, in infinitum transit'.

⁴⁰ Ibid.: 'Nam si infinitum uno sit, omnibus etiam necessario est infinitum: praeterquam ubi mundum tangit, vel mentis nostrae conceptione terminatur. Sed hic terminus naturam eius non mutat, nec ab infinitate sua dimovet'.

⁴¹ Ibid., fol. 64^v: 'In eo tantum differunt, ut alterum [locus], quod mundum locat, sit plenum mundi corpore; alterum vero [spacium inane], sit corpore omni vacuum. In eo etiam, differt hoc ab illo, quod illud, et finitum est, et infinitum, hoc autem totum est finitum'.

⁴² Ibid.: 'Et qua plenum est, non equidem ad eius pertinet essentiam, sed plenitudo ei accidens est; a corporibus nimirum plenitudo illi accedit, quae ab eo natura sunt diversa; ita, ut spacia, ut propria corporum superius diximus, accidentia fere sunt illis, essentia vero eorum, in antitypia illa, et renitentia consistit. Quare si plenum esse, spacio huic mundano accidit; vacuum esse ad essentiam eius pertinebit'. Notice that the word *renitentia* is not very common in Latin, thus it can indicate Patrizi's potential source used here as well as his originality.

⁴³ Diels (1882), p. 601: 'Ἰστέον οὖν ὅτι τῶν περὶ τόπου τι γραφάντων οἱ μὲν σῶμα τὸν τόπον, οἱ δὲ ἀσώματον ὑπέθευτο: σῶμα μὲν ὡς περὶ Πρόκλος ὁ ἐκ τῆς Λυκίας φιλόσοφος...'. Proclus is the only one who is mentioned by Simplicius as someone who regarded place as a body. Since we do not have Proclus' own detailed account of this issue (his lost Περὶ τοῦ τόπου), and since Patrizi decided to follow this philosophical path, his whole reconstruction of the argumentation and justification of this view should be regarded as quite original and new, certainly in the Latin philosophical and scientific context of sixteenth-century Italy. And see n. 4 above.

⁴⁴ Patrizi (1591), fol. 64^v: 'Nam, et dimidia mundani spacii pars vacua est, et universum illud extra mundanum est inane. Quae res etiamsi ita sit, attamen magnam vim, erga se se implementa exercet corpora. Ita, ut ea cuncta, nihil resistantia, eorum resistente, aut obstante nullo penetret. Et contra, in tantum viribus caret, ut a corporibus omnibus, nihil eo prorsus renitente penetretur. Dividat etiam corpora omnia: et a corporibus omnibus dividatur. Nullum corpus laedat, a nullo corpore laedatur'.

⁴⁵ Ibid.: 'Non est [spacium] enim eis [corporibus] simile, non est eis contrarium. Neque enim eis repugnat, neque ab eis repugnatur, et dum illis resistere nequit, omnibus tamen sese indit. Atque illis sua puncta, suas lineas, suas superficies, impertit et profunditates, seseque his neutiquam privans, illis largitur, ut illa sibi habeant, quae sibi retinet ipsum. Atque ita evenit, ut dum qua plenum est, omnia penetrat, et ab omnibus penetretur, omnia item comprahendat, et ab omnibus comprahendatur, et dum omnia terminat, ab omnibus terminetur'.

called the origin and the end with regard to finite and infinite matters, many of which things the most distinguished among the ancients said, or probably wanted to say.⁴⁶

The word *principium* which I translated as principle, beginning, and origin, seems like a combination of the Stoic τὸ ἡγεμονικόν (which is usually translated by Calcidius and Seneca as *principale*, and by Cicero as *principatum*) and the Neoplatonic τὸ εἶν, although the materiality of the Stoic notion is more relevant to Patrizi's discussion of space, which is in any case, with regard to the ancient sources, quite original.⁴⁷ Patrizi's last remark shows that he was aware of its provenance: not being able to mention specific authorities, he just refers to the intention of some most distinguished ancients.